integración vertical del Grupo, acrecentado en los últimos ejercicios, permite minimizar los efectos
coyunturales de los ciclos económicos y su impacto en el resultado consolidado del Grupo.

Las variaciones en el precio del crudo tienen, asimismo, un efecto sobre las operaciones de refino y
comercialización, de signo contrario al impacto sobre el segmento de negocio de Exploración y Producción,
cuya magnitud neta depende, entre otros muchos factores, de la rapidez con la que los cambios de precios de
la materia prima son trasladados a los mercados internacionales y locales de productos terminados.

La exposición a todos estos precios se monitoriza de forma constante, y en determinadas ocasiones, el Grupo
contrata derivados financieros con el objetivo de reducir su exposición a la variabilidad de estos precios. Estos
derivados constituyen por tanto una cobertura económica de los resultados del Grupo, si bien no siempre se
contabilizan como de cobertura a efectos contables (véase Nota 30).

Considerando solo estos instrumentos financieros mantenidos por el Grupo, la siguiente tabla muestra la
sensibilidad en el Resultado consolidado después de impuestos y en el Patrimonio neto al aumento o
disminución del 10% en los precios del crudo:

Millones de euros

2023 2022

Efecto de las fluctuaciones en el precio del crudo

Efecto en el
resultado

después de
impuestos

Efecto en
Patrimonio

Neto

Efecto en el
resultado

después de
impuestos

Efecto en
Patrimonio

Neto

+ 10 % — (1) 1 —

- 10 % — 1 (1) —

III. Riesgo de tipo de interés.
La exposición de la Compañía al riesgo de tipo de interés está relacionada principalmente con los préstamos
de la Compañía a tipos variables, fundamentalmente referenciados al TERM, SOFR y EURIBOR. La política de
la Compañía es administrar su cartera de deuda con el objetivo de combinar los menores tipos de interés

Grupo Cepsa – Informe financiero anual 2023

-94-

posible en cada divisa pertinente, pero al mismo tiempo asegurando una parte muy importante del
endeudamiento a tipo fijo.

A efectos de gestionar y mitigar este riesgo, el Grupo CEPSA, cuando así lo estima conveniente, obtiene
financiación a tipo fijo o contrata coberturas de tipo de interés mediante derivados financieros (véase Nota
30).

El análisis de sensibilidad excluye todos los instrumentos financieros de tipo fijo contabilizados al coste
amortizado, así como aquellos préstamos a tipo variable que, mediante operaciones con derivados, resulta
como efecto conjunto similar al establecimiento de un tipo fijo. Tanto los derivados de divisas como los de
precio de commodities no se han incluido en el siguiente análisis de sensibilidad, ya que no se consideran
expuestos al riesgo de tipo de interés.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad en el Resultado consolidado después de impuestos y en Patrimonio
neto  a cambios razonablemente posibles en los tipos de interés, suponiendo que todas las demás variables
permanezcan sin cambios.

Millones de euros

2023 2022

Efecto de las fluctuaciones en el tipo de interés

Efecto en el
resultado

después de
impuestos

Efecto en
Patrimonio

Neto

Efecto en el
resultado

después de
impuestos

Efecto en
Patrimonio

Neto

+ 0,5% (3) 3 (5) 9

- 0,5 % 3 (3) 5 (9)

D)  GESTIÓN DEL CAPITAL

El Grupo CEPSA persigue como objetivo prioritario para la gestión de su capital el mantenimiento de una
estructura patrimonial saneada.

Este objetivo se lleva a cabo mediante un seguimiento constante del nivel de endeudamiento necesario para
hacer frente a posibles acontecimientos macroeconómicos y/o sectoriales negativos y, sobre todo, para
garantizar el acceso a una financiación adecuada que permita al Grupo cumplir su plan de inversiones.

La evolución del nivel de endeudamiento se mide a través de dos ratios principales: i) endeudamiento neto
sobre el total de fuentes de financiación (fondos propios más endeudamiento neto) y ii) endeudamiento neto